П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

 «24» марта 2025 года адрес     

Кунцевский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио, при секретаре судебного заседания фио, с участием государственного обвинителя в лице помощника Кунцевского межрайонного прокурора адрес –фио, подсудимых ФИО1, ФИО2, законного представителя ФИО3, адвокатов фио, фио, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес, ул. 2 –я Запрудная, д.28, среднее образование, холостого, работающего в ООО «Интернет Решения», судимого 02.02.2024 Одинцовским городским судом адрес по ч.1 ст. 318 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год, условно с испытательным сроком 1 год; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного, п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ;    

несовершеннолетнего ФИО2, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: Москва, адрес, 5-3-40, холостого, работающего продавцом кассиром в магазине «Еко», судимого 16 сентября 2024 года Пресненским районным судом адрес по ч.2 ст. 213 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 166, п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), группой лиц по предварительному сговору. 

В точно неустановленное время, но не позднее 22 часов 00 минут 13.10.2024, находясь по адресу: адрес, корп. 4, у несовершеннолетнего ФИО2 и ФИО1, не имеющих водительских удостоверений и не обладающих правом управления транспортным средством, возник преступный умысел, направленный на неправомерное завладение автомобилем, без цели его хищения, вступив тем самым в преступный сговор, направленный на совершение угона указанного автомобиля, для осуществления поездок по адрес.

Вступив в преступный сговор, несовершеннолетний ФИО2 и ФИО1 образовали преступную группу, распределив роли в ней следующим образом: ФИО2 должен был подыскать объект преступного посягательства - автомобиль, двери которого не заперты, тем самым обеспечив ФИО2 и ФИО1 свободный доступ к завладению указанным автомобилем, а также на ФИО2 и ФИО1 возлагалось непосредственное поочередное осуществление поездок за рулем автомобиля по территории адрес. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 00 минут 13.10.2024, находясь по адресу: адрес, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, обнаружил припаркованный во дворе по указанному адресу не запертый автомобиль марки марка автомобиля, 2003 года выпуска, VIN: VIN-код, г.р.н А610ТС 43, принадлежащий ФИО4 Далее, находясь в том же месте, в то же время ФИО2 приискал, неустановленную отвертку вставил ее в замок зажигания, после чего покинул вышеуказанный автомобиль, проследовал по адресу: адрес, где сообщил ФИО1 об обнаружении объекта преступного посягательства.

После чего ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, имея умысел на неправомерное завладение без цели хищения автомобилем (угон), являясь лицами, не имеющими водительского удостоверения и не имеющими права управлять транспортным средством, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, с целью осуществить поездку на автомобиле, в точно неустановленное следствием время, но не ранее 23 часов 40 минут, 13.10.2024 подошли к автомобилю марки марка автомобиля, 2003 года выпуска, VIN: VIN-код, г.р.н А610ТС 43, принадлежащему ФИО4, расположенному по адресу: адрес, толкнули вышеуказанный автомобиль, вследствие чего двигатель автомобиля запустился. Далее, продолжая действовать с целью реализации совместного преступного умысла ФИО2 и ФИО1 открыли передние двери, при этом, ФИО1 сел на водительское сиденье, а соучастник ФИО2 на переднее пассажирское сиденье. Далее, в точно не установленное следствие время, но не ранее 23 часов 40 минут 13.10.2024, ФИО1, в присутствии соучастника ФИО2, включил передачу и привел автомобиль в движение, при этом не имея доверенности или иного права на владение данным автомобилем, то есть они (ФИО2 и ФИО1) сознавали, что у ФИО1 отсутствуют законные основания пользования названным автомобилем, и совершили на данном автомобиле с адреса: адрес, незаконную поездку по улицам адрес, вплоть до адрес, более точное место следствием не установлено, остановились, где находясь поменялись местами, то есть ФИО2 пересел на водительское сидение, а ФИО1 на переднее пассажирское сидение, после чего продолжили незаконную поездку по улицам адрес и адрес, вплоть до остановки автомобиля, в точно неустановленное время, но не ранее 02 часов 00 минут 14.10.2024 вследствие технической неисправности сцепления, по адресу: адрес.

Таким образом, ФИО2 совместно с ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное время, но не ранее 23 часов 00 минут 13.10.2024 и не позднее 02 часов 00 минут 14.10.2024, совершили неправомерное завладение автомобилем марки автомобиль марки марка автомобиля, 2003 года выпуска, VIN: VIN-код, г.р.н А610ТС 43, принадлежащий ФИО4 Помимо прочего, в результате действий ФИО2 и ФИО1 был поврежден диск сцепления, стоимость которого согласно заключению экспертизы № 3988з от 28.10.2024 с учетом износа на 13.10.2024 составила сумма 

ФИО2 совершил неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон). 

В точно неустановленное время, но не позднее 23 часов 05 минут 30.09.2023, находясь по адресу: адрес, корп. 3, у несовершеннолетнего ФИО2, не имеющего водительского удостоверения и не обладающего правом управления транспортным средством, возник преступный умысел, направленный на неправомерное завладение автомобилем «каршеринг», без цели его хищения, для осуществления поездок по адрес.

Реализуя свой преступный умысел, не позднее 23 часов 05 минут 30.09.2023, находясь по адресу: адрес, корп. 3, ФИО2, обнаружил незапертый, вследствие неправильной технической работы приложения сервиса «БелкаКар», автомобиль марки марка автомобиля, государственный регистрационный номер (далее – г.р.н.) «В 188 ОУ 797», принадлежащий «БелкаКар» адрес, припаркованный во дворе по указанному адресу, который ранее находился в аренде фио, неосведомленного о преступных намерениях и действиях ФИО2 

После чего ФИО2, имея умысел на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, являясь лицом, не имеющим водительского удостоверения и не имеющим права управлять транспортным средством, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, с целью осуществления поездки на автомобиле, подошел к автомобилю марки марка автомобиля, г.р.н. «В 188 ОУ 797», открыл дверь со стороны водительского сиденья и сел на водительское сиденье указанного автомобиля. Далее, в точно неутановленное следствием время, но не ранее 23 часов 05 минут 30.09.2023 и не позднее 02 часов 33 часов 01.10.2023, ФИО2 ключом от данного автомобиля находящимся в замке зажигания запустил его двигатель, включил передачу и привел автомобиль в движение, при этом, не имея доверенности или иного права на владение данным автомобилем, то есть ФИО2 осознавал, что у него отсутствуют законные основания пользования указанным автомобилем, и совершил на указанном автомобиле от адреса: адрес незаконную поездку по улицам адрес, вплоть до столкновения на указанном автомобиле с автомобилем марки марка автомобиля Портер» (англ. марка автомобиля), г.р.н. «В 417 ОН 797» в 02 часа 33 минуты 01.10.2023 по адресу: адрес, то есть до момента попадания в дорожно-транспортное происшествие, в результате которого автомобилю марки марка автомобиля, г.р.н. «В 188 ОУ 797», принадлежащему «БелкаКар» адрес согласно заключению эксперта № 4078з от 05.12.2024 причинен ущерб в размере сумма 

Таким образом, ФИО2 в точно неустановленное время, но не ранее 23 часов 05 минут 30.09.2023 и не позднее 02 часов 33 часов 01.10.2023 совершил неправомерное завладение автомобилем марки марка автомобиля, г.р.н. «В 188 ОУ 797», принадлежащем адрес, без цели его хищения.

Подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил свои показания, данные на следствии и оглашенные судом в силу ст. 276 ч.1 п. 1 УПК РФ о том, что 13.10.2024 примерно в 23 час. 00 мин. они с фио встретили его маму с работы, после чего пошли погулять с его собакой. Во время прогулки они дошли до автомобиля фио марки «ВА3-2109», г.p.з. «B915PP197», VIN: VIN-код в кузове черного цвета, расположенного по адресу: адрес, чтобы забрать из автомобиля пачку сигарет. Затем он попросил фио посидеть в его автомобиле с собакой, а сам пошел к автомобилю марки марка автомобиля г.р.з. «А610TC43», за которым они наблюдали ранее. Именно в тот момент он не сообщал, что планирует завести автомобиль, но, думаю, фио это понял, исходя из их предыдущего разговора относительно указанного автомобиля. фио согласие на это не выражал, но и не отговаривал его от этого. Он дошел до автомобиля марки марка автомобиля г.р.з. «А610TC43», припаркованного около дома, расположенного по адресу: адрес, дернул за ручку двери указанного автомобиля, которая была не заперта, в связи с чем дверь открылась. Он сел в автомобиль, обнаружил в указанном автомобиле документы на автомобиль (страховые листы, ПТС, СТС), вытащил их, вышел из автомобиля и дошел до фио, которому показал указанные документы. Затем он пошел к автомобилю, в котором обнаружил отвертку, после чего провернул зажигание автомобиля, вследствие чего включились все приборы автомобиля. Он дошел до фио сообщил, что автомобиль можно завести, чтобы покататься на нем. Тогда они отвели собаку домой, и они, примерно в 23 час. 40 мин., не предупредив его маму, снова вышли с фио на улицу. Дошли до автомобиля, где вместе с фио толкнули автомобиль марки марка автомобиля г.р.з. «А610ТС43», вследствие чего он завелся. фио сел за руль автомобиля марки марка автомобиля г.р.з. «А610TC43», он сел на переднее пассажирское сидение. Они с ним решили, что просто покатаются на автомобиле и вернут его обратно на то же место, цели хищения автомобиля у них не было, думали, что пропажу автомобиля никто не заметит. фио доехал за рулем до адреса: адрес, где поменялись местами – он сел на водительское сидение автомобиля марки марка автомобиля г.р.з. «А610ТС43», а фио на пассажирское. Он довел автомобиль до адреса: адрес то есть до его дома, где он взял зарядку на телефон, поскольку у фио сел заряд батареи его мобильного телефона. Затем фио попросил отвезти его до его дома в адрес. Он довез фио до его дома по адресу: адрес, но фио сказал, что домой он не хочет, и предложил еще покататься. Тогда он повел автомобиль марки марка автомобиля г.р.з. «А610TC43» до адрес, где на обочине у автомобиля марки марка автомобиля г.р.з. «A610TC43» сломалось сцепление. Решили, что утром 14.10.2024 они отгонят автомобиль обратно на то же место, откуда взяли его, поскольку было уже поздно и помочь им никто не мог. Около 07 час. 30 мин. - 08 час. 00 мин. 14.10.2024 они позвонили другу фио – фио, которого попросили помочь отбуксировать им автомобиль. фио сказал, что это его автомобиль. фио согласился, о том, что они угнали автомобиль, он ничего не знал, они ему б этом не сообщали. Они пересеклись с ним в адрес и вместе доехали до места нахождения автомобиля на обочине шоссе. На месте они прицепили к автомобилю фио марки марка автомобиля на трос автомобиль марки марка автомобиля г.р.з. «А610ТС43». фио и фио ехали в автомобиле фио, а он ехал за рулем автомобиля марки марка автомобиля г.р.з. «А610TC43». Они планировали довезти автомобиль до места его первоначальной парковки, но по адресу: адрес, оторвался трос, на котором автомобиль ехал, в связи с чем они дотолкали автомобиль до парковки, по адресу: адрес, чтобы она не стояла на дороге. После чего фио вышел из салона автомобиля и направился в сторону магазина, сообщив, что возьмет им кофе. Они с фио дошли до места первоначальной парковки автомобиля марки марка автомобиля г.р.з. «А610ТС43» - адрес, где увидели сотрудников полиции, к которым они сами подошли, и он объяснил им ситуацию. Затем он позвонил фио, но он к ним не подошел. А их с фио увезли сотрудники полиции в отделение. Умысла на совершение хищения автомобиля марки марка автомобиля г.р.з. «А610TC43» у него не возникало. Они с фио просто хотели покататься на автомобиле и вернуть его обратно, если бы автомобиль не заглох, они бы смогли вернуть его намного раньше. Он осознает, что они с фио совершили угон автомобиля марки марка автомобиля г.р.з. «А610ТС43», он полностью признает свою вину и раскаивается в содеянном. Касательно произошедших событий в ночное время с 30.09.2024 по 01.10.2024 желает пояснить, что 30.09.2023 года он вышел из дома около 22:30 пошел гулять с собакой, во время прогулки увидел автомобиль марки «ФИО5» регистрационный знак ТС каршеринг, подошел к автомобилю и заметил, что водительская дверь приоткрыта, дернул ее, она открылась, он ее обратно прикрыл и решил зайти за своим знакомым фио проживающим по адресу: адрес, (номер квартиры не знает, живет на 1-ом этаже) входная дверь черного цвета, дверь расположена с правой стороны. В настоящее время фио находится в армии связь с ним в настоящее время поддерживает. Он рассказал фио, что нашел автомобиль каршеринг на котором можно покататься, фио предложил покататься, на что он согласился. фио знал, что у него нет права управления транспортными средствами, в автошколе он не учился. Он и фио вышли на улицу, завели собаку домой, после чего направились к каршерингу. Подойдя по адресу: адрес, около 23:00 на парковке был припаркован каршеринг марки марка автомобиля который был открыт. Он открыл переднюю дверь со стороны водителя, а фио открыл переднюю дверь со стороны пассажира. Он сел за руль автомобиля, завел автомобиль с кнопки, и поехали в сторону магазина «Магнолии» по адресу: адрес, доехали до магазина купили сигареты и энергетический напиток. После чего поехали кататься дальше, доехали до метро «Молодежная» забрали друга фио (ранее он его не знал, и не знал, как его зовут), знакомый фио сел на пассажирские задние сидения автомобиля. Он с фио и его другом (имени не знает), поехали на заправку «Роснефть» по адресу: адрес, они приехали на заправку, он заправил автомобиль, на 1000-2000 рублей, и поехали кататься дальше, катались от адрес поселок» до МЦД «Кунцевская». После чего вернулись на Вяземскую либо на адрес, уже собирались ехать домой, он увидел, что на встречу им едет экипаж ДПС и он со встречной полосы разворачивается в нашу сторону. Он на автомобиле марка автомобиля завернул во дворы, которые находились с правой стороны, за ними заехал экипаж ДПС, он остановил автомобиль, и они по разным сторонам разбежались. Что дальше произошло с машиной ему не известно. Знакомый фио не задавал вопросы от куда у них каршеринг. Вину в совершении им преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаивается, впредь обязывается не допускать подобных поступков. Просит строго его не наказывать. Также желает отметить, что им возмещен имущественный ущерб потерпевшему ФИО4 

30.09.2023 года он вышел из дома около 22:30 пошел гулять с собакой, во время прогулки увидел автомобиль марки «ФИО5» регистрационный знак ТС каршеринг, подошел к автомобилю и заметил, что водительская дверь приоткрыта, дернул ее, она открылась, он ее обратно прикрыл и решил зайти за своим знакомым фио проживающим по адресу: адрес, (номер квартиры не знает, живет на 1-ом этаже) входная дверь черного цвета, дверь расположена с правой стороны. В настоящее время фио находится в армии связь с ним в настоящее время поддерживает. Он рассказал фио, что нашел автомобиль каршеринг на котором можно покататься, фио предложил покататься, на что он согласился. фио знал, что у него нет права управления транспортными средствами, в автошколе он не учился. Он и фио вышли на улицу, завели собаку домой, после чего направились к каршерингу. Подойдя по адресу: адрес, около 23:00 на парковке был припаркован каршеринг марки марка автомобиля который был открыт. Он открыл переднюю дверь со стороны водителя, а фио открыл переднюю дверь со стороны пассажира. Он сел за руль автомобиля, завел автомобиль с кнопки, и поехали в сторону магазина «Магнолии» по адресу: адрес, доехали до магазина купили сигареты и энергетический напиток. После чего поехали кататься дальше, доехали до метро «Молодежная» забрали друга фио (ранее он его не знал, и не знал, как его зовут), знакомый фио сел на пассажирские задние сидения автомобиля. Он с фио и его другом (имени не знает), поехали на заправку «Роснефть» по адресу: адрес, они приехали на заправку, он заправил автомобиль, на 1000-2000 рублей, и поехали кататься дальше, катались от адрес поселок» до МЦД «Кунцевская». После чего вернулись на Вяземскую либо на адрес, уже собирались ехать домой, он увидел, что на встречу им едет экипаж ДПС и он со встречной полосы разворачивается в нашу сторону. Он на автомобиле марка автомобиля завернул во дворы, которые находились с правой стороны, за ними заехал экипаж ДПС, он остановил автомобиль, и они по разным сторонам разбежались. Что дальше произошло с машиной ему не известно. Знакомый фио не задавал вопросы от куда у них каршеринг. Вину в совершении им преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаивается, впредь обязывается не допускать подобных поступков. Просит строго его не наказывать. (т. 2 л.д. 209-214) (т. 2 л.д. 136-140) (т. 2 л.д. 153-157) (т. 2 л.д. 188-193) (т. 2 л.д. 174-177)

Подсудимый фио свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил свои показания, данные на следствии и оглашенные судом в силу ст. 276 ч.1 п. 1 УПК РФ о том, что 13.09.2024 в вечернее время, примерно в 18 час. 00 мин. он согласился прогуляться со своим другом — ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поскольку в тот момент времени у него не было каких-либо срочных дел. Во время их прогулки они проходили дом, расположенный по адресу: адрес, возле которого находился автомобиль марки марка автомобиля (марка автомобиля) в кузове тёмно-фиолетового цвета (г.р.з. данного ТС он сказать не может, поскольку не помнит). ФИО2 обозначил, что зачастую, по его наблюдениям, автомобиль никем не используется, находится на одном и том же парковочном месте, предполагал, что сигнализация на нём не стоит, а владелец автомобиля является «пьяницей». При этом, насколько ему известно, с владельцем автомобиля он лично, как и он, не знаком. Предполагает, что за данным автомобилем он наблюдал долгое время, поскольку сам проживает по адресу: адрес. Также, фио сообщил ему о своём намерении прокатиться на вышеуказанном автомобиле в ночное время, объясняя своё намерение тем, что «никто даже не заметит». Намерений похитить данный автомобиль у него не было, он просто хотел прокатиться на нём с целью веселого времяпрепровождения. Он был против его предложения, несколько раз говорил ему, что его намерения опасны и противоречат закону. фио не соглашался с ним, продолжая обосновывать это тем, что «никто даже не заметит». Их разговор по данному поводу продолжался недолго, каждый остался при своём мнении. Примерно в 22 час. 00 мин. 13.10.2024 они встретили его маму у магазина «Ашан», расположенного по адресу: адрес, чтобы проводить её до дома, после чего фио вывел из своей квартиры собаку породы «Джек-рассел-терьер». Затем, они дошли до его припаркованного автомобиля марки марка автомобиля, г.р.з. «В915РР197», VIN: VIN-код в кузове черного цвета, расположенного по адресу: адрес для того, чтобы забрать с автомобиля пачку сигарет и проверить сигнализацию на нём. фио попросил его остаться с его собакой, а сам отошёл к автомобилю марки марка автомобиля (марка автомобиля) в кузове тёмно-фиолетового цвета, о котором он говорил ранее, припаркованного по адресу: адрес. При том, хоть напрямую фио о своих сиюминутных намерениях и не говорил, но он предполагал, что он хочет завести вышеуказанный автомобиль с целью дальнейшей поездки на нём. Какого-либо сопротивления с целью остановить его в тот момент времени он не оказывал, иных непосредственных действия для исполнения вышеуказанной цели он не предпринимал, находился вместе с его собакой в автомобиле. Примерно в 23 час. 00 мин. фио вернулся к нему и показал ему документы на чужой автомобиль марки марка автомобиля (марка автомобиля) в кузове тёмно-фиолетового цвета, среди которых были страховые листы, ПТС, СТС. Он сказал ему, что нашел их в бардачке автомобиля. После этого он взял из его автомобиля трещотку (небольшой инструмент с квадратным наконечником) с отверткой, чтобы завести автомобиль. фио уже остановить от реализации задуманных им преступных действий не мог, относился к его идее безразлично, понимал, что ранее задуманный им план будет воплощён вне зависимости от его слов и упрёков. После этого он переместился на улицу и находился вместе с его собакой около дома по адресу: адрес, в то время как он пытался завести автомобиль с помощью его отвертки. Когда он стоял около подъезда, автомобиль марки марка автомобиля (марка автомобиля) в кузове тёмно-фиолетового цвета он видел, однако действий фио, находящегося в салоне автомобиля не распознавал, т.к. на улице было достаточно темно. Далее, он включил зажигание, о чём сразу сообщил ему, и попросил его, чтобы он помог ему завести автомобиль и «протолкнуть» его, т.е. развернуть с места. После его просьб он всё-таки согласился ему помочь, после чего он провернул вышеуказанной отверткой личинку зажигания. Далее, они решили завести собаку, с которой находился он, в его квартиру, расположенную по адресу: адрес, после чего вышли на улицу к автомобилю. Действуя по плану фио, они с ним развернули автомобиль с помощью применения своей физической силы, и он смог завести автомобиль марки марка автомобиля (марка автомобиля). При этом отмечает, что в тот момент времени, когда они заводили автомобиль, за рулём был фио, он помогал толкать ему автомобиль. Когда фио смог завести автомобиль марки марка автомобиля («LADА 2112») в кузове тёмно-фиолетового цвета, он сразу же пересел на водительское сидение по его просьбе для того, чтобы выехать со двора. При этом, фио находился на переднем пассажирском сидении, Водительских прав у него нет, однако себе он доверял больше и решил начать управлять вышеуказанным автомобилем самостоятельно. Пока он находился за рулём автомобиля, он смог выехать со двора на дорожную полосу, ведущую по адрес. Отмечает, что перед началом поездки он сказал Дане, что поедет вместе с ним на автомобиле марки марка автомобиля (марка автомобиля) только в том случае, если он довезет его до дома. Примерно через 10-15 мин. они доехали до окрестностей адрес, и он решил остановиться на бордюре. Отмечает, что напротив того места, где они остановились, находился ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес. Он счёл верным решением остановиться, поскольку более не хотел управлять транспортным средством без водительских прав. Далее, за руль пересел фио, у которого также отсутствовали водительские права, и они решили доехать до его дома, расположенного по адресу: адрес, чтобы он смог взять свою зарядку на мобильный телефон, поскольку его телефон был в разряженном состоянии. Через 10 мин., примерно в 00 час. 30 мин., они были около его дома. В тот момент времени, когда он поднимался в свою квартиру, он находился на 1-ом этаже подъезда и ждал его. Далее, они подошли в автомобиль, фио также сел за переднее сидение, он находился рядом с ним, на переднем пассажирском сидении. Он ещё раз напомнил фио, чтобы он «добросил» на автомобиле его до дома, однако он решил «прокатиться на автомобиле» и выехал на МКАД, после чего двинулся в сторону адрес и повернул на адрес. Отмечает, что они передвигались достаточно медленно и с небольшой скоростью (не более 50 км/ч), поскольку фио не мог переключить третью передачу, из-за чего они были вынуждены ехать с небольшой скоростью. В тот момент, когда фио завернул в сторону адрес (точный адрес парка сказать не может, знает, что он находится в адрес, г.адрес), в результате того, что он сильно давил на педаль марка автомобиля и неправильно выжимал педаль сцепления, произошло залипание выжимного диска (диска сцепления), в результате чего они не могли тронуться с места (автомобиль набирал обороты, передачи поддавались физическому воздействию и переключались, однако автомобиль не мог тронуться с места). Так, они остановились на автомобиле прям на дорожной полосе, после чего решили самостоятельно «дотолкать» автомобиль до автомойки, расположенную по адресу: фио, адрес. Указанная автомойка находилась в 100 метрах от того места, где они остановились. В итоге, непосредственно применяя свою физическую силу, они смогли передвинуть автомобиль до данного места и совместно решили оставить автомобиль. Далее, относясь к сложившейся ситуации безразлично, он вызвал такси через приложение «UBER» и фио вместе с ним поехал к его дому по адресу: фио, адрес. Примерно в 06 час. 50 мин. утра они были около его дома. фио переживал по поводу сложившийся ситуации, и, поскольку он считал и считает его другом, решил помочь ему и позвонил фио, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который также, как и они не имеют водительских прав. Вскоре он доехал до них на своём автомобиле «АUDI» в кузове синего цвета, и они поехали до автомобиля марки марка автомобиля («LADА 2112»), которая находилась по адресу: фио, адрес, для того, чтобы забрать автомобиль и довезти до места, где он находился, т.е. до парковки рядом с домом, расположенном по адресу: адрес. После того, как они добрались до автомойки, расположенной по адресу: фио, адрес, фио уведомил фио о том, что в багажнике автомобиля имеется трос, после чего фио и фио совместными усилиями соединили данным тросом автомобиль марки марка автомобиля и автомобиль марки «АUDI» в кузове синего цвета. После этого, фио сел за водительское сидение автомобиля марки марка автомобиля (марка автомобиля), а они с фио сели в салон автомобиля «АUDI». Отмечает, что фио находился за рулём указанного автомобиля, он находился на переднем пассажирском сидении. Когда они проезжали адрес, он решил выйти из автомобиля, поскольку плохо себя чувствовал и решил доехать до своего дома на такси, которое вызвал через приложение «UBER». Примерно в 11 час. 00 мин. 14.10.2024 он доехал до дома, расположенного по адресу: адрес. Что было дальше с вышеуказанными лицами и автомобилем марки марка автомобиля (марка автомобиля) ему не известно, каких-либо сведений он не получал. Как он уже отмечает ранее, в результате своего плохого самочувствия он хотел спать и добравшись до дома первым делом решил отдохнуть для восстановления собственных сил. В дневное время (в 15 час. 22 мин.) 14.10.2024 проснулся от звонка, исходившего от абонента с номером телефона 

<

***>. Данный абонент представился ему сотрудником полиции, сообщил ему о том, что он является фигурантом неправомерных действий и сказал, что через некоторое время приедет за ним с целью дальнейшего доставления до ОМВД по адрес по адресу: адрес. (т. 3 л.д. 32-39) (т. 3 л.д. 51-54)

Помимо полного признания своей вины фио и фио, их вина подтверждается следующими доказательствами: 

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ, являются:

Показания потерпевшего фио оглашенные судом в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ, согласно которым, автомобиль марки марка автомобиля, г.р.з. «А 610 ТС 43», VIN: VIN-код, был приобретён в конце декабря 2020 г. в адрес у дяди – фио, по договору купли – продажи за примерно сумма. После оформления сделки автомобиль марка автомобиля был поставлен им на учёт в Яранском фио по адрес На данном автомобиле приехал впервые в адрес примерно в середине августа этого года, на заработки. Машиной не пользовался, так как на работу добирался на общественном транспорте. После этого следующий раз воспользовался машиной 14.09.2024, когда уезжал обратно домой, на ней же вернулся 11.10.2024. Автомобиль марки марка автомобиля, г.р.з. «А 610 ТС 43», парковал обычно около общежития по адресу: адрес. С момента приезда обратно в адрес машиной также не пользовался. Примерно в середине августа, то есть, когда только приехал на подработку в адрес из своей области, безвозмездно предоставлял свою машину своим знакомым по работе и общежитию, как место для употребления спиртных напитков и сна, так как появление в состоянии алкогольного опьянения на территории общежития и его распитие запрещено. Пользовались его знакомые машиной аккуратно, никаких претензий не имеет. ФИО2 и ФИО1 до ситуации с его автомобилем знакомы не были. Вечером 13.10.2024, примерно в 21 час. 30 мин., он заходил в общежитие, убедился что его автомобиль марки марка автомобиля, г.р.з. «А 610 ТС 43» стоит на том же месте, где он его оставил ранее, около общежития по адресу: адрес. Сигнализация на автомобиле отсутствует, открытие автомобиля возможно через открытие ключом замка у ручки водительской двери. Комплект ключей у него один, всегда при нём. Утром 14.10.2024, когда проснулся и вышел на работу, примерно 06 час. 30 мин., он увидел, что его автомобиль марки марка автомобиля, г.р.з. «А 610 ТС 43» отсутствует. Тогда он решил обойти около дома, посмотреть возможное его расположение там, однако его нигде не было, а также спросил у своих знакомых возможно кто брал или нет. Получив отрицательные ответы, ФИО4 решил обратиться в органы полиции при помощи вызова через службу «102» в 06 час. 42 мин. и в горячую службу «Мосгортранса» по телефону «3210», с целью узнать забирал ли автомобиль эвакуатор. Тогда ФИО4 стал ожидать приезда сотрудников полиции, после некоторого времени ожидания решил самостоятельно поехать в ОМВД России по адрес по адресу: адрес, там же он написал заявление об угоне транспортного средства. Оттуда он поехал обратно к месту стоянки, где он обычно парковал автомобиль марки марка автомобиля, г.р.з. «А 610 ТС 43», вместе с нарядом полиции. На месте, вместе с нарядом, сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия. Далее он вместе с сотрудниками полиции, увидел, что по адресу: адрес, ранее ему незнакомые ФИО2 и фио толкают его автомобиль марки марка автомобиля, г.р.з. «А 610 ТС 43». Толкали они автомобиль в сторону дома, расположенного по адресу: адрес. Затем он вместе с сотрудниками полиции подошел к вышеуказанным лицам и стал задавать вопросы по факту произошедшего, на что фио пояснил, что ему позвонил с утра знакомый и попросил помочь перевезти данную машину с Немчиновки. После чего сотрудники полиции сначала сели вместе с ФИО2 и фио в служебный автомобиль, а после их забрал наряд полиции в ОМВД России по адрес, для дальнейшего разбирательства. При визуальном осмотре и попыток осуществить движение автомобиля на стоянку ОМВД России по адрес, по адресу адрес, он установил, что марка автомобиля, г.р.з. «А 610 ТС 43» не имеет возможности к передвижению в связи с повреждением диска сцепления, о чем ему ещё не было сказано ФИО2 и фио Производитель данного диска сцепления является «VALEO», приобретен им 15.10.2022, при попытке привести автомобиль в движение его износ составлял пробег 40 000 км. Помимо повреждения дискового сцепления им установлено, что в автомобиле неисправен замок зажигания, каких-либо еще повреждений не обнаружено и в остальном претензий не имеет. ФИО2 и фио уже предложили ему ремонт его транспортного средства за их счёт, против чего не имеет возражений. (т. 2 л.д. 9-12)

Показания свидетеля фио оглашенные судом в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ, согласно которым, по факту происшествия может пояснить, что ФИО1, ...паспортные данные, приходится ему знакомым, знает его примерно с конца весны-начала лета этого года. Познакомились с ним около его дома на адрес через общих знакомых, неприязненных отношений к нему не испытывает, с ним у него дружеские и доверительные отношения. С ФИО2, ...паспортные данные, познакомился 13.10.2024 при случайной встрече в магазине, так как он был с ФИО1, охарактеризовать его как-либо не может, так как знает его достаточно мало времени. Примерно 2 месяца назад он приобрел автомобиль марки марка автомобиля ВЗ» 1989 г.в., г.р.з. «ХЗЗ2ВА 199», о чем был составлен договор-купли продажи. О том, что приобрел данный автомобиль, он сообщил ФИО1, так как они оба являются автолюбителями и при совместных встречах любят разговаривать про автомобили. Он отмечает, что у ФИО1 не имеется водительского удостоверения, а также какого-либо автомобиля, однако у него имеются навыки вождения автомобилем, откуда, сказать затрудняется, но это ему сообщал сам ФИО1 14.10.2024 примерно в 08 час. 08 мин. Он находился по месту своего проживания, вдруг ему позвонил фио со своего мобильного телефона телефон, с просьбой помочь ему перегнать автомобиль марки марка автомобиля, г.р.з. «А 610 ТС 43», так как он единственный, на данный момент, его знакомый в Москве, у кого есть своя машина, остальные его друзья, со слов ФИО1, разъехались из города. В ходе телефонного разговора ФИО1 сказал подъезжать к его дому, расположенному в адрес, точного адреса не помнит, с целью оказания помощи. Примерно к 09 час. 00 мин. он прибыл к его дому, но там его не было, поэтому решил зайти в продуктовый магазин, поесть и подождать ФИО1 Далее последний прислал ему видеосообщение в сети «Телеграм», что ждёт на развилке к его дому. Он написал ему голосовым сообщением, что он в продуктовом магазине, поэтому ФИО1 подошёл к продуктовому магазину вместе с ФИО2 На тот момент он не знал, что ФИО1 не один, узнал это только когда они вместе подошли к нему, к продуктовому магазину. Затем они вместе сели в его автомобиль марки марка автомобиля ВЗ», г.р.з. «ХЗЗ2ВА 199» и поехали к той машине, про которую говорил ФИО1, то есть про автомобиль марки марка автомобиля, г.р.з. «А 610 ТС 43». Располагался данный автомобиль примерно по адресу: адрес, на съезде к автомойке. По пути к данному адресу ФИО1 и ФИО2 пояснили, что машина угнанная, они взяли её с целью осуществления поездок по адрес и адрес вечером 13.10.2024 по адресу: по адресу: адрес, а на следующий день, то есть 14.10.2024 примерно в 02 час. 00 мин. оставили автомобиль по адресу: адрес. Также со слов последних данная машина принадлежала «одному алкоголику», пояснив, что они осуществили в доступ салон автомобиля через открытую правую дверь, после чего замкнули стартер и запустили двигатель автомобиля, приведя автомобиль в движение. Подъехав к автомобилю марки марка автомобиля, г.р.з. «А 610 ТС 43», ФИО1 и ФИО2 завели её при помощи отвёртки, оттолкали её назад, так как сцепление на тот момент уже не функционировало. Далее они прицепили автомобиль марки марка автомобиля, г.р.з. «А 610 ТС 43» на буксировочный трос к его автомобилю марки марка автомобиля ВЗ», г.р.з. «Х 332 ВА 199». После того как поставили данную машину на буксир, они собрались ехать на адрес, откуда её взяли ФИО1 и ФИО2, то есть на адрес: адрес, кори. 4. Он ехал за рулём своего автомобиля, на пассажирском был ФИО1, за рулем марка автомобиля г.р.з. «А 610 ТС 43» - ФИО2 По пути несколько раз, 4-5 раз, обрывался и лопался буксировочный трос. Подъезжая ко двору, примерно в 11 час. 00 мин., по указанному выше адресу, около дома по адрес ФИО1 вышел к своей девушке, полные анкетные данные ему неизвестны, но зовут Анастасия. Они пошли в лавку с шаурмой, он остался вместе с ФИО2, больше он не видел ФИО1 до вечера 14.10.2024 г. После этого он с ФИО2 продолжили ехать дальше. Дальше, подъезжая к дому 13 корп. 4 по адрес, на лежачем полицейском снова оборвался трос, после чего ФИО2 ничего не говоря, вышел из автомобиля и ушел в сторону ФИО1, так как скорее всего увидел машину полиции, стоявшую около дома, расположенного по адресу: адрес. Он отогнал свой автомобиль подальше вперёд, а автомобиль марки марка автомобиля г.р.з. «А 610 ТС 43» остался на том же месте. В это время ему позвонил ФИО1 и сказал, чтобы он оставлял автомобиль и убегал, так как там прибыли сотрудники полиции, но он ему ответил, чтобы он позвал к нему ФИО2 и он вместе с ним оттолкали автомобиль марки марка автомобиля г.р.з. «А 610 ТС 43» на исходное место. Когда он парковал свой автомобиль, заметил сотрудников полиции на месте угона и хозяина машины. Далее он вышел из своей машины, стал толкать автомобиль марки марка автомобиля г.р.з. «А 610 ТС 43», к нему присоединился вернувшийся ФИО2 Вместе с ним они подтолкнули указанный автомобиль через лежачий полицейский, рядом с ним было свободное парковочное место, на него и поставили данное транспортное средство, таким образом, оставив автомобиль по адресу: адрес. После этого к ним подошли сотрудники полиции вместе с хозяином автомобиля, до этого ему он был неизвестен, но потом он стал известен как ФИО4. Они спросил у. него откуда автомобиль, в ответ на что ФИО2 сказал, что его друг просил перегнать. После этого их задержали, отвезли в ОМВД России по адрес, адрес. Там с них взяли объяснения, ФИО1 появился там только ближе к вечеру, до этого он его не видел, как расстались около лавки с шаурмой. Откуда появился автомобиль у ФИО1 узнал только, когда ехали к данному транспортному средству от магазина. Относительно уровня водительских возможностей, может сказать, что ФИО1 лучше водит машину, но ночью за рулём, с их слов, был ФИО2, который водит хуже и из-за чего была сломана система сцепления у автомобиля. (т. 1 л.д. 234-239)

Письменные материалы уголовного дела. 

заявление фио от 14.10.2024, согласно которому ФИО4 владеет автомобилем марка автомобиля регистрационный знак ТС черного цвета который припаркован в адрес улица Говорова 16 корпус 4. Утром 14.10.24 г. Выйдя на улицу 14.10.24 г. в 6 часов 30 минут я не обнаружил свой автомобиль на месте, где вчера вечером его видел в 21 часов 30 минут. Таким образом мой автомобиль был угнан неизвестным лицами в ночь с 13.10.2024 г. на 24.10.2024 г. (т. 1 л.д. 40)

Протокол осмотра места происшествия от 14.10.2024 с приложением фототаблицы, согласно которому, объектом осмотра является участок местности по адресу: адрес. В ходе осмотра заявитель ФИО4 указал на пустое парковочное место между 2 автомобилями марки марка автомобиля ФИО6», г.р.з. «Р 579 ВМ 32» и марки марка автомобиля Солярис», г.р.з. «К 250 КЕ 777», и пояснил, что 11 октября 2024 года примерно в 04 ч. 00 мин. припарковал на указанном месте принадлежащий ему автомобиль марки марка автомобиля в кузове цвета графитовый металлик, г.р.з. «А 610 ТС 43». Пропажу обнаружил 14 октября 2024 года примерно в 06 час. 30 мин., последний раз видел автомобиль на указанном месте 13 октября 2024 года примерно в 21 час. 30 мин. Ущерб оценивает примерно в сумма. (т. 1 л.д. 46-50)

Протокол осмотра места происшествия от 14.10.2024 с приложением фототаблицы, согласно которому, объектом осмотра является участок местности по адресу: адрес. В ходе осмотра был обнаружен автомобиль марки марка автомобиля, в кузове цвета графит металлик, г.р.з. «А 610 ТС 43». Заявитель ФИО4 пояснил, что указанный автомобиль принадлежит ему. На момент осмотра автомобиль не заперт. При визуальном осмотре повреждения не обнаружены. Для дальнейшего детального осмотра автомобиль изымается в связи с неблагоприятными погодными условиями (дождь, ветер). (т. 1 л.д. 51-57)

Протокол осмотра предметов от 22.10.2024 с приложением фототаблицы, согласно которому, объектом осмотра является легковой автомобиль марки марка автомобиля, г.р.з. «А 610 ТС 43», в кузове темного цвета (графитовый металлик). При визуальном осмотре кузов имеет следующие повреждения: скол заднего бампера, следы ржавчины на порогах левой и правой стороны автомобиля, каких-либо других значительных повреждений не выявлено. На дверях, капоте и багажнике имеются отрезки бумаги белого цвета с рукописной надписью «Опечатано». Далее следователем открывается передняя левая дверь автомобиля, которая на момент осмотра открытая, осуществляется проникновение в основное внутреннее пространство автомобиля. При визуальном осмотре салона установлено, что личинка замка зажигания имеет повреждения в виде частичного разрушения металлической конструкции. Каких-либо предметов, представляющих интерес для следствия в салоне автомобиля не обнаружено, в салоне имеется бытовой мусор, пустые бутылки алкогольной продукции, консервы. (т. 1 л.д. 58-64)

Заключение эксперта № 3988з от 28.10.2024, согласно которому, рыночная стоимость восстановительного ремонта автомобиля марки марка автомобиля, г.р.з. «А 610 ТС 43», по состоянию на 13.10.2024 составляет: без учета износа – сумма; с учетом износа – сумма (т. 1 л.д. 70-79)

Протокол осмотра места происшествия от 14.10.2024 с приложением фототаблицы, согласно которому, объектом осмотра является автомобиль марки марка автомобиля, в кузове цвета – графитовый металлик, г.р.з. «А 610 ТС 43», припаркованный в автобоксе № 1, по адресу: адрес. Указанный автомобиль дополнительно осматривается после высыхания, в сухом, проветриваемом помещении. В ходе осмотра экспертом фио было обнаружено и изъято: 1 отрезок светлой пленки скотч со следами рук, изъятых в ходе осмотра с пластикового стакана на полу у правого переднего сиденья – упакован в белый бумажный конверт; 1 отрезок светлой пленки скотч со следами рук, изъятых в ходе осмотра со стекла левой задней двери, упакован в 1 белый бумажный конверт – упакован в 1 белый бумажный конверт; 1 отрезок темной дактилопленки со следом обуви, изъятым в ходе осмотра с пола у правой задней двери, упакован в 1 белый бумажный конверт. Также в ходе осмотра было обнаружено и изъято: свидетельство о регистрации ТС на имя фио, паспорт т/с 52РН231774 – упакованы в 1 бумажный конверт.(т. 1 л.д. 82-88)

Протокол осмотра предметов от 22.10.2024 с приложением фототаблицы, согласно которому, объектом осмотра является бумажный конверт, закрытый способом, исключающим несанкционированный доступ, пояснительной надписью, выполненной чернилами синего цвета прописными буквами: «СТС и ПТС изъятые в ходе ОМП по адресу: адрес из легкового автомобиля марка автомобиля. При вскрытии бумажного конверта в нем обнаружены следующие объекты. Свидетельство о регистрации ТС на автомобиль марка автомобиля, г.р.з. «А 610TC 43», серии 

<

...>. На лицевой стороне документа имеется следующая информация: г.р.з. «А610ТС 43», VIN VIN-код, тип ТС - легковой комби (хэтчбек), категория ТС - В/М1. Год выпуска ТС - 2003, шасси (рама) отсутствует, кузов - № XTA21120030146771, цвет - графитовый металлик, мощность двигателя, кВт/л.с. - 66.7/90.7, экологический класс - не установлен, технически допустимая масса - 1515 кг, масса в снаряженном состоянии 1060 кг, ПТС - 52РН231774. На обратной стороне имеется следующая информация: в верхней части написаны серия и номер - 9924 965941. Собственник - ФИО4, адрес. Код подразделения фио - 1133079, выдано 25.12.2020 г., серия и номер СТС - 9924 965941. Паспорт транспортного средства серия 52 РН № 231774. Документ представляет собой бумагу формата А4, разделенную на 4 страницы в книжной ориентации. На первой странице имеется следующая информация: в графе «Особые отметки» указано, что 25.12.2020 ПІТС выдан взамен непригодного ШТС 63КО 461184 от 05.05.2023 г. ОАО АВТОВАЗ, печать, подпись. Над характеристиками ТС имеется серия и номер паспорта ТС - 52 PH N6231774. VIN VIN-код, марка, модель ТС - марка автомобиля. Наименование - легковой комби (хэтчбек), категория ТС - В/М1. Год выпуска ТС - 2003, модель, № двигателя - 2112 0808067, шасси (рама) отсутствует, кузов - № ХТА21120030146771, цвет - графитовый металлик, мощность двигателя, кВт/л.с. - 66.7/90.7, рабочий объём двигателя - 1499 куб. см., тип двигателя - бензиновый на бензине. Разрешенная максимальная масса - 1515 кг, масса без нагрузки - 1060 кг. Изготовитель ТС (страна) - ОАО «АВТОВАЗ» (РФ). Одобрение типа ТС № MT02.E02120I11 от 02.11.2001 ГОССТАНДАРТ РФ, страна вывоза, серия № ТД, таможенные ограничения отсутствуют. Наименование собственника - ФИО4, адрес - адрес. Наименование организации, выдавшей паспорт, - РЭО фио МВД РОССИИ «Яранский», адрес - адрес, ул. адрес, дата выдачи - 25.12.2020 г. В нижней части первой страницы имеется печать отдела, подпись. На второй-четвертой страницах документа имеются разделения на две части пополам по горизонтали строки с информацией о собственнике, адресе, месте продажи. Заполненной является только первая верхняя половина на втором листе. Наименование собственника - ФИО4, адрес - адрес, дата продажи - 23.12.2020 г., документ на право собственности - договор, совершенный в простой письменной форме, подпись настоящего собственника. Также имеется печать отдела, подпись.(т. 1 л.д. 92-97)

Протокол осмотра предметов от 21.11.2024 с приложением фототаблицы, согласно которому, объектом осмотра является конверт белого цвета, закрытый способом исключающий несанкционированный доступ. При вскрытии вышеуказанного конверта установлено, что в нем находится цифровой носитель данных (DVD-R диск) белого цвета с номером на посадочном кольце: DR5F6O-PW104. При подключении цифрового носителя данных DVD-R диска к используемому в ходе осмотра компьютеру представляется доступным к просмотру информация, содержащаяся на нем. Само подключение цифрового носителя данных отображается, как DVD-R дисковод (Е:) 30 октября 2024. В корневом каталоге содержится видеозапись с названием: «VIDEO-2024-10-15-11-37-27.mov» длительность видеозаписи составляет 01 мин. 42 сек., размер видеозаписи 18,4 МБ. Видеозапись с названием: «VIDEO-2024-10-15-11-37-27.mov» открывается посредством программы Windows media player, в ходе осмотра указанной видеозаписи установлено, что на ней запечатлено: двор дома по адресу: адрес, в котором наблюдаются припаркованные автомобили. Также в правом верхнем углу имеется надпись белого цвета: PVN_hd_ZAO_839_3, дата производства видеозаписи 14.10.2024, а также время, течение которого начинается с 01 ч. 22 мин. 27 сек. Далее при нажатии на кнопку «воспроизведение» обнаружено: 

– 00 ч. 00 мин. 00 сек. – 00 ч. 00 мин. 13 сек. (дата 14.10.2024 время на видеозаписи: с 01 ч. 22 мин. 27 сек. до 01 ч. 22 мин. 56 сек.): в кадре появляется автомобиль марки марка автомобиля г.р.з. «А 610 ТС 43», который резко останавливается. За рулем вышеуказанного автомобиля находится ФИО2, за автомобилем идет ФИО1 

– 00 ч. 00 мин. 14 сек. – 00 ч. 00 мин. 21 сек. (дата 14.10.2024 время на видеозаписи: с 01 ч. 22 мин. 57 сек. до 01 ч. 23 мин. 12 сек.): ФИО1 подбегает к передней левой двери автомобиля, разговаривает с ФИО2, выяснить, о чем они разговаривают, не представляется возможным из-за отсутствия аудиодорожки на видеозаписи.

– 00 ч. 00 мин. 22 сек. – 00 ч. 00 мин. 28 сек. (дата 14.10.2024 время на видеозаписи: с 01 ч. 23 мин. 14 сек. до 01 ч. 23 мин. 25 сек.): ФИО1 подходит к капоту автомобиля, открывает его, ФИО2 выходит из автомобиля, беседуя с ним, выяснить, о чем разговаривают, не представляется возможным из-за отсутствия аудиодорожки на видеозаписи, так же подходит к капоту. 

– 00 ч. 00 мин. 29 сек. – 00 ч. 00 мин. 50 сек. (дата 14.10.2024 время на видеозаписи: с 01 ч. 23 мин. 28 сек. до 01 ч. 24 мин. 09 сек.): ФИО1 и ФИО2 заглядывают под капот и осматривают двигатель, при этом беседуют и периодически меняются местами. ФИО2 закрывает капот автомобиля. ФИО1 и ФИО2 продолжают беседовать, выяснить, о чем разговаривают, не представляется возможным из-за отсутствия аудиодорожки на видеозаписи.

– 00 ч. 00 мин. 51 сек. – 00 ч. 01 мин. 21 сек. (дата 14.10.2024 время на видеозаписи: с 01 ч. 24 мин. 12 сек. до 01 ч. 25 мин. 11 сек.): ФИО2 и ФИО1 садятся в автомобиль, оглядываются по сторонам, разговаривают, выяснить, о чем разговаривают, не представляется возможным из-за отсутствия аудиодорожки на видеозаписи. За рулем находится ФИО2

– 00 ч. 01 мин. 22 сек. – 00 ч. 01 мин. 42 сек. (дата 14.10.2024 время на видеозаписи: с 01 ч. 25 мин. 13 сек. до 01 ч. 25 мин. 53 сек.): автомобиль двигается с места, но глохнет. После чего ФИО1 выходит и толкает автомобиль назад.(т. 1 л.д. 110-118)

Заключение эксперта № 2416 от 25.10.2024, согласно которому, след ладони наибольшими размерами 30х75 мм, изъятый при осмотре автомобиля марки марка автомобиля г.р.з. А 610 Т 43 по адресу: адрес, гаражный бокс № 1 на адрес (со стекла левой задней двери), и перекопированный на отрезок липкой ленты наибольшими размерами 44х106 мм, для идентификации личности пригоден. Следы рук, изъятые при осмотре автомобиля марки «ВА3-2112 г.р.з. А 610 ТС 43 по адресу: адрес, гаражный бокс № 1 на адрес (с пластикового стакана на полу у правого переднего сиденья), и перекопированные на отрезок липкой ленты наибольшими размерами 43х73 мм, для идентификации личности непригодны.(т. 2 л.д. 51-53)

Заключение эксперта № 2526 от 25.10.2024, согласно которому, след ладони наибольшими размерами 30х75 мм, изъятый при осмотре автомобиля марки «ВА3-2112» г.р.з. А 610 TC 43 по адресу: адрес, гаражный бокс № 1 на адрес (со стекла левой задней двери), и перекопированный на отрезок липкой ленты наибольшими размерами 44х106 мм, оставлен ладонью правой руки ФИО2 ...паспортные данные(т. 2 л.д. 61-70)

Протокол осмотра предметов от 09.12.2024 с приложением фототаблицы, согласно которому, объектом осмотра является белый бумажный конверт, закрытый способом, исключающим несанкционированный доступ, содержащий пояснительную запись, следующего содержания «1 отрезок следокопировальной пленки со следом обуви, изъятым в ходе осмотра с пола правой задней двери а/м ВА3 2112 регистрационный знак ТС, расположенного в гаражном боксе № 1 на адрес по адресу: адрес. 14.10.2024», а также подпись специалиста фио При визуальном осмотре каких-либо повреждений конверта не установлено. При вскрытии конверта установлено, что в нем находится: 1 отрезок СКП со следом обуви. Отрезок имеет максимальные размеры – 297х144 мм. Выявленный след состоит из расположенных в определенном порядке элементов различной формы. Указанный рисунок, вероятно, является следом обуви, наибольшие размеры следа – 209х69 мм. Указанный след обуви пригоден для определения групповой принадлежности. Белый бумажный конверт, закрытый способом, исключающим несанкционированный доступ, содержащий пояснительную запись, следующего содержания «1 отрезок светлой пленки скотч со следом материи, извитым в холе осмотра с левой стойки а/м марка автомобиля регистрационный знак ТС, расположенного в боксе (гараже) № 1 на адрес по адресу: адрес. 14.10.2024», а также подпись специалиста фио При визуальном осмотре каких-либо повреждений конверта не установлено. При вскрытии конверта установлено, что в нем находится отрезок прозрачной бесцветной следокопировальной пленки с белой подложкой, который имеет четырехугольную форму и размеры наибольших сторон 46х42 мм. Наибольшие размеры следа – 26х15 мм. Выявленный след представляет собой рисунок в виде последовательно расположенных элементов в виде точек и линий. В некоторых фрагментах следа отобразились дефекты в виде извилистости и закругленности элементов деталей рисунка, а также пробелов различной конфигурации, формы и размеров, расположенных как в определенной последовательности, так и хаотично. На представленном отрезке СКП, вероятно, имеется след материи. Указанный след пригоден для определения групповой принадлежности. Белый бумажный конверт, закрытый способом, исключающим несанкционированный доступ, содержащий пояснительную запись, следующего содержания: «1 отрезок светлой пленки скотч со следами рук, изъятых в ходе осмотра со стекла левой задней двери а/м марка автомобиля регистрационный знак ТС, расположенного в гаражном боксе № 1 на адрес по адресу: адрес. 14.10.2024», а также подпись специалиста фио При визуальном осмотре каких-либо повреждений конверта не установлено.(т. 2 л.д. 76-82)

Протокол осмотра места происшествия от 04.12.2024, согласно которому объектом осмотра является участок местности размерами 20 м. на 20 м., расположенный перед домом по адресу: фио, адресо., адрес, указанный участок местности представлен в виде асфальтированной поверхности, а также является проезжей частью, во дворе по вышеуказанному адресу, также установлено, что по вышеуказанному адресу расположена «Автомойка».(т. 2 л.д. 215-216)

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ, являются:

Показания представителя потерпевшего ФИО7, оглашенные судом в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ, согласно которым по сущности уголовного дела пояснил, что ночью 30.09.2023 на момент написания им заявления от лица адрес неизвестное ему лицо, в настоящий момент от сотрудников полиции ему известно, что данным лицом является ФИО2, ...паспортные данные, воспользовавшись чужим аккаунтом, оформленным на имя фио, паспортные данные, под видом клиента ОА «Каршеринг», осуществляющей предоставление транспортных средств в краткосрочную аренду на основе поминутной тарификации физическим лицам для целей, не связанными с предпринимательской деятельностью (каршеринг), совершил проникновение в салон автомобиля марки марка автомобиля (ДВС) » 

<

***> РУС, воспользовался кнопкой зажигания, и привел двигатель в действие, после чего на протяжении совершал движение на вышеуказанном автомобиле по территории адрес. В дальнейшем ФИО2 был остановлен сотрудниками полиции, покинув автомобиль он не перевел автомобиль в режим «парковки» и на ходу покинул автомобиль, который в последующем совершил дорожно-транспортное происшествие, в результате чего автомобилю причинен ущерб. (т. 2 л.д. 23-25)

Показания свидетеля фио оглашенные судом в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ, согласно которым, по поводу произошедшего может пояснить, что 30.09.2023 он хотел арендовать машину через сервис «Белка Кар», в 22 ч. 40 мин. попытался начать аренду путем зажатия кнопки «начать осмотр», но приложение не сработало. Он дернул за ручку и увидел, что машина открыта, после чего написал в поддержку сервиса. Далее он позвонил в поддержку, так как на сообщение ответ не получил, на звонок ему так же не ответили. В 23 ч. 05 мин. он завершил аренду, это получилось сделать, но машина все равно осталась открытой, о чем он сообщил в чат поддержки «Белка Кар», однако ответ оператора не последовал в его адрес, в связи с тем, что приложение показало ему окончание аренды, он проследовал к следующей машине. Сообщив оператору в чате о том, что машина не закрыта, он был уверен, в том, что «Белкакар» разберется с этой проблемой самостоятельно, в связи с чем и покинул месторасположения автомобиля. О том, что автомобиль марка автомобиля 

<

***> РУС может быть заведен, он не знал, кому-либо, кроме поддержки «Белкакар» он не сообщал, ФИО2, ...паспортные данные, ему стал известен в ходе беседы со следователем, до настоящего времени его не знал, как-либо не взаимодействовал. После этого в 23 ч. 08 мин. он арендовал другой автомобиль в сервисе «Яндекс Драйв» и поехал домой, где был в 23 ч. 45 мин. Ночью ему несколько раз звонили с незнакомого номера, но он сбрасывал звонки, позже он связал это с возникшей ситуацией. Утром следующего дня он зашел в приложение сервиса «Белкакар», чтобы убедиться в том, что проблема решена, но аккаунт был заблокирован, он решил перезвонить по номеру, с которого ему звонили ранее. Далее сотрудник службы безопасности «Белкакар» сообщил ему о том, что был совершен угон, передал телефон следователю, и ему сообщили, что необходимо дать показания в качестве свидетеля. Он дал объяснения по данному поводу, более сотрудники полиции с ним не связывались, в орган дознания не вызывали. Также от сотрудников полиции ему известно, что был совершен угон автомобиля марка автомобиля 

<

***> РУС, ФИО2, который управлял данным автомобилем 1, также в салоне автомобиля присутствовали 3и лица, но которые автомобилем не управляли. После того, как ему позвонил сотрудник Кунцевского МРСО адрес, он явился на допрос. Более по существу произошедшего ему сообщить нечего. (т. 1 л.д. 222-225)

Показания свидетеля фио оглашенные судом в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ, согласно которым, касательно произошедших событий в ночное время с 30.09.2024 по 01.10.2024 может пояснить, что с ФИО2 он состоял в приятельских отношениях, но близко они с ним не дружили, не знали ничего друг о друге. Они периодически гуляли в одной компании, он был уверен, что ему есть 18 лет. Вечером 30.09.2024 ФИО2 позвонил ему с незнакомого номера, предложил покататься на каршеринге, на что он согласился. Через 5-10 минут они уже встретились на пересечении их домов и пошли в сторону адрес, так как там стояла машина. Они подошли к автомобилю марки марка автомобиля, 

<

***>. ФИО2 сель за руль, в тот момент он видел, как он проводит какие-то манипуляции в телефоне, и он подумал, что он открывает автомобиль, но особого значения он не придавал, а он сел рядом на пассажирское сидение. Так как он ему до этого рассказывал, что водил машину, он думал, что у него есть водительское удостоверение. Они поехали в сторону магазина «Магнолия» по адресу: адрес, дохали до магазина купили сигареты и энергетический напиток. После чего поехали кататься дальше, доехали до метро «Молодежная» забрали его друга, кто именно тогда был, он не помнит и предположить не может, так как в тот момент он слегка был пьян, однако хочет отметить, что за руль он не садился, машину в управление ему ФИО2 не передавал. Его знакомый сел на задний диван автомобиля. Далее они втроем поехали на заправку «Роснефть» по адресу: адрес, они приехали на заправку, ФИО2 заправил автомобиль, оплатил заправку, после они поехали кататься дальше, катались они от адрес поселок» до МЦД «Кунцевская». В какой-то момент он уснул в машине, потом просыпается и видит, что они уже во дворах, ФИО2, сказал, что за ними едет патруль полиции, который хочет их остановить, после чего они втроем резко выскочили из машины и разбежались в разные стороны, при этом ФИО2 машину в паркинг не перевел. Выбегая из машины, он увидел машину ДПС, почему-то запаниковал, в следствие сложившейся ситуации и на панике убежал, не понимая, что происходит. Он убежал домой и лег спать, на следующий день он пытался позвонить ФИО2, в целях прояснения произошедшей ситуации, но никто не взял трубку. Он подумал, встретится лично, узнает, что это было. Однако в течение времени, точно указать затрудняется в связи с давностью событий, он отправился служить в ВС РФ и что происходило с ФИО2 ему неизвестно, о том, что возбудили уголовное дело в отношении ФИО2 он узнал от следователя 28.11.2024. Умысла на угон автомобиля он не имел, катался с ФИО2, будучи уверенным, что ему есть 18 лет и он государством допущен до управления транспортным средством. Более по существу произошедшего ему сообщить нечего. (т. 1 л.д. 228-231)

Письменные материалы уголовного дела. 

заявление ФИО7 от 01.10.2023, согласно которому, просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период с 23:00 30.09.2023 по 02:30 01.10.2023 по адресу: адрес, неправомерно завладело автомобилем марка автомобиля 

<

***>, принадлежащий на законных основаниях адрес. (т. 1 л.д. 122)

Протокол осмотра места происшествия от 01.10.2024 с приложением фототаблицы, согласно которому, объектом осмотра является автомобиль марки марка автомобиля, в кузове черно-оранжевого цвета, г.р.з. «В 188 ОУ 797», припаркованный по адресу: адрес. (т. 1 л.д. 151-158)

Протокол дополнительного осмотра места происшествия и местности от 28.11.24, согласно которому объектом осмотра является участок местности вблизи дома по адресу: адрес, вблизи вышеуказанного дома расположена парковка, на которой располагаются автомобили различных марок, указанный участок местности имеет асфальтированное покрытие, также вблизи вышеуказанного дома расположено место для сбора мусора кирпичной кладкой. (т.1 л.д. 159-160)

Протокол осмотра и просмотра видеозаписи от 16.10.24, согласно которому объектом осмотра является компакт- диск, упакованный в белый бумажный конверт. Далее, из конверта извлекается диск белого цвета, одна из сторон которого предназначена для записи, после чего данный диск помещается в дисковод служебного компьютера и на экране монитора появляется 1 видеофайл без названия. При осмотре 1 видеофайла, без названия, при помощи проигрывателя, на экране монитора воспроизводится цветная запись. Установлена время и дата: 01.10-2023 02:33:48. В ходе осмотра установлено, что в 02 часа 33 минуты 13 секунд из-за угла появляется силуэт одет в темную одежду который бежит в сторону дома, далее видно, что с другой стороны так же бежит силуэт одет в темную одежду и убегает с обзора видеокамер. После чего подъезжает автомобиль из него выбегает как пояснил свидетель ФИО2 что это является он дверь у автомобиля не закрыта, за ним едет экипаж ДПС. (т. 1 л.д. 168-170)

Протокол осмотра предметов от 10.12.2024 с приложением фототаблицы, согласно которому, объектом осмотра является конверт белого цвета, закрытый способом исключающий несанкционированный доступ, снабженный пояснительной запиской, выполненной красящим веществом синего цвета «DVD-R диск с номером на посадочном кольце ES20724142D02 с видеозаписью с подъезда по адресу: адрес/подпись дознавателя». При вскрытии вышеуказанного конверта установлено, что в нем находится цифровой носитель данных (DVD-R диск) DVD-R диск золотистого цвета с номером на посадочном кольце CMFP640BA22223203. При подключении цифрового носителя данных DVD-R диска к используемому в ходе осмотра компьютеру представляется доступным к просмотру информация, содержащаяся на нем. Само подключение цифрового носителя данных отображается, как DVD-R дисковод (Е:) октябрь 23. B корневом каталоге содержится видеозапись с названием: «11.53.26 fc258e22» длительность видеозаписи составляет 00 мин. 49 сек., размер видеозаписи 9,59МБ. Видеозапись с названием: «11.53.26 fc258e22» открывается посредством программы Windows media player, в ходе осмотра указанной видеозаписи установлено, что на ней запечатлено: двор дома по адресу: адрес, в котором наблюдаются припаркованные автомобили. Также в правом верхнем углу имеется надпись белого цвета: PVN hd ZAO 801_1, дата производства видеозаписи 01.10.2023, а также время, течение которого начинается с 02 ч. 32 мин. 58 сек. Далее при нажатии на кнопку «воспроизведение» обнаружено: - 00 ч. 00 мин. 00 сек. - 00 ч. 00 мин. 12 сек. (дата 01.10.2023 время на видеозаписи: с 02 ч. 32 мин. 58 сек. до 02 ч. 33 мин. 11 сек.): сведений, представляющих интерес для следствия, не обнаружено. - 00 ч. 00 мин. 13 сек. - 00 ч. 00 мин. 16 сек. (дата 01.10.2023 время на видеозаписи: с 02 ч. 33 мин. 12 сек. до 02 ч. 33 мин. 15 сек.): в кадре появляются два парня, которые бегут в разные стороны: ФИО2 бежит влево, фио бежит правее. - 00 ч. 00 мин. 18 сек. - 00 ч. 00 мин. 28 сек. (дата 01.10.2023 время на видеозаписи: с 02 ч. 33 мин. 16 сек. до 02 ч. 33 мин. 26 сек.): в кадре появляется автомобиль марки марка автомобиля, г.р.з. «В 188 ОУ 797», с открытой передней левой дверью, который движется на небольшой скорости, мимо пробегает неустановленное лицо. За вышеупомянутым автомобилем следует полицейский автомобиль. - 00 ч. 00 мин. 29 сек. - 00 ч. 00 мин. 35 сек. (дата 01.10.2023 время на видеозаписи: с 02 ч. 33 мин. 28 сек. до 02 ч. 33 мин. 33 сек.): полицейский автомобиль останавливается, из него выходит сотрудник полиции и подходит к автомобилю марки марка автомобиля, г.р.з. «В 188 ОУ 797». - 00 ч. 00 мин. 36 сек. - 00 ч. 00 мин. 49 сек. (дата 01.10.2023 время на видеозаписи: с 02 ч. 33 мин. 35 сек. до 02 ч. 33 мин. 48 сек.): сотрудник полиции осматривает автомобиль марки марка автомобиля, г.р.з. «В 188 ОУ 797». (т. 1 л.д. 171-176)

Протокол выемки от 27.11.2024, согласно которому, в ходе выемки изъято: автомобиль марки марка автомобиля (ДВС)» 

<

***> РУС черного цвета, свидетельство о регистрации ТС. (т. 1 л.д. 181-183)

 Протокол осмотра предметов от 27.11.2024 с приложением фототаблицы, согласно которому, объектом осмотра является легковой марки марка автомобиля (ДВС)» 

<

***> РУС черного цвета. При визуальном осмотре кузов имеет следующие повреждения: потертости в области переднего бампера, переходящие в область передней правой арки правого переднего колеса, также присутствует вмятина в области передней правой арки переднего правого колеса. Потертость в области передней правой двери, царапины в области правого переднего зеркала. По всему кузову автомобиля присутствует оклейка «Веаса»». При визуальном осмотре салона установлено, что каких-либо повреждений не обнаруживается. Каких-либо предметов, представляющих интерес для следствия в салоне автомобиля не обнаружено, в салоне имеется бытовой мусор, пустые бутылки алкогольной продукции, консервы. Далее объектом осмотра является свидетельство о регистрации транспортного средства, изъятое в ходе выемки 27.11.2024 в автомобиле марки марка автомобиля (ДВС)» 

<

***> РУС черного цвета, припаркованного по адресу: адрес, в ходе осмотра установлено, что: заламинированное в пластик свидетельство розового цвета о регистрации транспортного средства серии: 

<

...> на автомобиль марка автомобиля, 

<

***>, тип транспортного средства: легковой универсал, категория TC: B/MI, год выпуска: 2023, шасси: отсутствует, кузов: XTC2135053PWB06190, цвет: черный, одобрение типа TC: CBYE-RU.089.00294.P1, экологический класс: пятый, паспорт ТС N 1643 01063895914, технически допустимая макс. Масса, кг 18815, масса в снаряженном состоянии, кг 1440, собственники (владелец): Лизингополучатель адрес - АО KARSHERING, Субъект Российской Федерации: Москва, Населенный пункт: адрес эт. 1, особые отметки: лизинг ВРЕМ УЧЕТ до 07.10.2027 ДОГОВОР ЛИЗИНГА LS-774482/2023 OT 06/09/2023 СОБСТВЕННИК фио ООО МЕЙДЖОР ЛИЗИНГ ОБОРУДОВАНО УВООС ICCID 8970177000116906036 МОЩНОСТЬ 110кВт/149.6 л.адрес подразделения ГИБДД: 1145025. (т. 1 л.д. 184-189)

Заключение эксперта № 4078з от 05.12.2024, согласно которому, рыночная стоимость восстановительного ремонта автомобиля марки марка автомобиля (ДВС)», г.р.3. В 188 ОУ 797, по состоянию на 01.10.2023 составляет: без учета износа - сумма (сумма прописью); с учетом износа - сумма (сумма прописью).

(т. 1 л.д. 208-217)

Таким образом, суд, анализируя показания подсудимых, потерпевшего, представителя потерпевшего, свидетелей, материалы уголовного дела, считает, что ФИО1, ФИО2 виновны в совершении инкриминируемых им преступлений.

 Их вина в содеянном подтверждается показаниями потерпевшего фио, представителя потерпевшего ФИО7, свидетелей фио, фио, фио, не доверять которым у суда оснований не имеется, поскольку указанные лица предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания согласуются между собой и подтверждаются материалами уголовного дела. 

Кроме того, вина подсудимых подтверждается и их собственными показаниями, в которых они полностью признали свою вину по каждому эпизоду предъявленного обвинения и раскаялись в содеянном.  

Обстоятельства дела указывают на то, что умысел подсудимых в каждом случае был направлен на неправомерное завладение автомобилем, на что указывают обстоятельства дела. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по эпизоду в отношении потерпевшего фио суд считает полностью доказанным, поскольку из обстоятельств дела однозначно усматривается, что действия подсудимых были объединены единым умыслом, направленным на угон транспортного средства, при этом их действия были взаимосвязаны и согласованны, каждый из соучастников выполнял отведенную ему роль при совершении преступления. 

Суд не усматривает нарушений УПК РФ, допущенных в ходе расследования данного уголовного дела, в том числе и нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательства, положенных в основу настоящего приговора и признаёт все исследованные доказательства добытые органами предварительного следствия, как относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными.  

 По итогам судебного следствия, в соответствии с направленностью умысла подсудимых и фактически совершенными действиями, установленными совокупностью собранных доказательств, а также обстоятельствами дела, суд приходит к выводу о том, что действия подсудимых ФИО1, ФИО2, следует квалифицировать по п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ, так как они совершили неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), группой лиц по предварительному сговору. Также действия ФИО2 следует квалифицировать по ч.1 ст. 166 УК РФ, так как он совершил неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон). 

При назначении наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, роль и степень их участия в содеянном, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни семей, данные о личности подсудимых.   

 Одновременно, к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, подсудимый положительно характеризуется, на его иждивении мать, сестра, беременная девушка, полное возмещение имущественного ущерба потерпевшему ФИО4 - п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию преступлений, так как он с самого начала следствия признавал свою вину п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, помогая установить обстоятельства дела, изобличить соучастника.  

 Одновременно, к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд относит полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном по всем преступлениям, подсудимый положительно характеризуется, воспитывается в неполной семье, полное возмещение имущественного ущерба потерпевшему ФИО4 - п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию преступлений, так как он с самого начала следствия признавал свою вину п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, помогая установить обстоятельства дела, изобличить соучастника, совершил преступление в несовершеннолетнем возрасте – п. «б» ч.1 ст. 61 УК РФ .  

 Кроме того, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, условия жизни и воспитания ФИО2. 

При этом подсудимым назначается наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку обстоятельств, отягчающих наказание, указанных в ст. 63 УК РФ, судом в отношении них не установлено.

Суд оставляет подсудимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении без изменения.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимых, суд считает возможным назначить им наказание в виде штрафа, не усматривает оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.   

Приговор от 02.02.2024 Одинцовского городским судом по ч.1 ст. 318 УК РФ в отношении ФИО1, приговор от 16 сентября 2024 года Пресненского районного суда адрес в отношении ФИО2 следует оставить на самостоятельное исполнение. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 166, п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ и назначить ему наказание: 

По п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ в виде штрафа в размере сумма;

По ч.1 ст. 166 УК РФ в виде штрафа в размере сумма. 

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде штрафа в размере сумма. 

Приговор от 02.02.2024 Одинцовского городским судом по ч.1 ст. 318 УК РФ в отношении ФИО1, приговор от 16 сентября 2024 года Пресненского районного суда адрес в отношении ФИО2 - оставить на самостоятельное исполнение. 

Меру пресечения ФИО2 и фио - оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу - отменить.  

Вещественные доказательства: 

- диски, след ладони, находящиеся при уголовном деле - оставить на хранении при материалах уголовного дела,  

– свидетельство о регистрации ТС, на легковой автомобиль марки марка автомобиля, г.р.з. «А 610 ТС 43»,  паспорт ТС серии 52 РН № 231774, на данный легковой автомобиль, выданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО4 – оставить по принадлежности; 

– автомобиль марки марка автомобиля (ДВС)» 

<

***> РУС черного цвета, свидетельство о регистрации транспортного средства, выданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО7 – оставить по принадлежности. 

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

Расчётный счет: 

<

***>

Корреспондентский счет: 40102810545370000003

Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по адрес, адрес;

БИК: 004525988

Получатель: УФК по адрес (ГСУ СК России по адрес л/с 

<

***>)

ИНН/КПП получателя: 7704773754/770401001

ОКТМО: 45374000

УИН: 0

КБК 417 1 16 21010 01 6000 140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещения ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет».

 Реквизиты Кунцевского районного суда адрес:

Расчётный счет: 

<

***>

Банк получателя: Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу адрес (ГУ Банка России по ЦФО)

БИК: 044525000

Получатель: УФК по адрес (ИФНС России № 31 по адрес)

ИНН/КПП получателя: 7731154880/773101001

ОКТМО: 45320000

КБК 417 1 16 21010 01 6000 140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещения ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет».

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Московский городской суд через Кунцевский районный суд адрес в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение пятнадцати суток со дня вручения ему копии приговора (представления, апелляционной жалобы других участников процесса, затрагивающих его интересы) ходатайствовать о своем участии в ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления других участников процесса.  

фио ФИО8